
Pagina 1 di pagine 1 delibera G/65-2025  

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/65 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 30/6/2025 

OGGETTO: accettazione donazione libri. 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P GULINO MARIA P MARINI MATTEO P 

BINAZZI SARA P LENZA DIANA P PIAZZOLI ANDREA P 

CAPECCHI ROSSELLA P MANCIOLI MADDALENA A PIERALLINI ELISA P 

CECCARELLI ELEONORA P MANGINI SIMONE P RICCIARINI  GIACOMO P 

CIULLI TOMMASO P MARADEI SANDRA P SERIO PAOLA P 
Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Vista la richiesta prot. n. 2916 del 25/6/2025 con la quale il sig. Giacomo Santini ha manifestato la volontà di 

donare a questo Ordine parte della biblioteca ricevuta in eredità con la morte del padre dott. Mario Giovanni 

Santini psicoterapeuta, ed in particolare “alcuni dei volumi facenti parte della biblioteca personale del proprio 

congiunto, impegnato in numerose attività di formazione e pratica delle discipline oggetto del Vs Ordine 

professionale”; 

Considerato che la donazione ha carattere esclusivamente liberale non essendo gravata da alcun vincolo o 

peso in controprestazione per l’Ordine richiesto dal donante; 

Preso atto che l’oggetto della donazione è costituito da Libri di psicoterapia e che vi è interesse per l’Ordine 

di acquisire volumi da inserire in biblioteca, servizio recentemente attivato in favore degli iscritti; 

rilevato che la donazione di libri è una donazione di modico valore per cui è applicabile l’art. 783 c.c: “La 

donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l'atto pubblico purché vi 

sia stata la tradizione” (consegna); 

considerato che la consegna avverrà a cura e spese del donante non sono previsti costi da sostenere in 

ragione di detta donazione e rilevata la presenza di spazi vuoti nella biblioteca in grado di accogliere ulteriori 

volumi; 

DELIBERA 

Di accettare la donazione dei libri di psicoterapia appartenuti al defunto dott. Mario Giovanni Santini  
Psicoterapeuta; 

di incaricare il servizio biblioteca attivo presso l’Ordine di procedere alla catalogazione dei volumi che 
saranno consegnati in uno spazio interno della biblioteca stessa.  

Non ci sono spese 

PRESENTI: 14 VOTANTI:14 FAVOREVOLI: 14 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 

 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi) (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 

 
 

 


